

证券代码：002750

证券简称：龙津药业

公告编号：2017-030

昆明龙津药业股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人樊献俄、主管会计工作负责人饶华莹及会计机构负责人(会计主管人员)饶华莹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	775,112,201.18	759,679,901.84	2.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	641,090,052.94	670,455,678.08	-4.38%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	82,398,798.53	43.94%	215,065,174.28	42.04%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,307,381.21	-81.59%	30,709,374.86	-58.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,295,673.20	-82.47%	20,841,942.96	-53.01%
经营活动产生的现金流量净额（元）	16,144,191.07	-26.65%	40,135,985.27	-43.21%
基本每股收益（元/股）	0.0182	-81.63%	0.0767	-58.20%
稀释每股收益（元/股）	0.0182	-81.63%	0.0767	-58.20%
加权平均净资产收益率	1.15%	-5.12%	4.71%	-7.05%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,469,666.90	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,543,318.33	
减：所得税影响额	2,145,553.33	
合计	9,867,431.90	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,132	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
昆明群星投资有限公司	境内非国有法人	43.82%	175,500,000	175,500,000	质押	51,530,000
立兴实业有限公司	境外法人	23.60%	94,500,000			
云南惠鑫盛投资有限公司	境内非国有法人	7.57%	30,300,000		质押	11,480,000
陈庆华	境内自然人	0.56%	2,262,691			
王勇	境内自然人	0.53%	2,113,160			
兴业国际信托有限公司－兴杭结构化证券 3 号投资集合资金信托计划	其他	0.32%	1,282,330			
华鑫国际信托有限公司－华鑫信托 价值回报 8 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.29%	1,162,064			
许焕梅	境内自然人	0.24%	967,762			
刘洁	境内自然人	0.20%	797,100			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.17%	665,400			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
立兴实业有限公司	94,500,000	人民币普通股	94,500,000			
云南惠鑫盛投资有限公司	30,300,000	人民币普通股	30,300,000			
陈庆华	2,262,691	人民币普通股	2,262,691			
王勇	2,113,160	人民币普通股	2,113,160			
兴业国际信托有限公司－兴杭结构化证券 3 号投资集合资金信托计划	1,282,330	人民币普通股	1,282,330			
华鑫国际信托有限公司－华鑫信托 价值回报 8 号证券投资集合资金信托计划	1,162,064	人民币普通股	1,162,064			
许焕梅	967,762	人民币普通股	967,762			

刘洁	797,100	人民币普通股	797,100
中央汇金资产管理有限责任公司	665,400	人民币普通股	665,400
杨世港	628,000	人民币普通股	628,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前三名普通股股东（有限售条件普通股股东）之间无关联关系或一致行动关系； 2、未知上述其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额(或本期金额)	期初余额(或上年同期金额)	变动比例	变动原因
应收账款	30,890,724.10	5,152,578.37	499.52%	销售收入的增长导致本期末应收账款的增长。
预付账款	19,707,433.60	13,378,720.76	47.30%	本期在建工程项目及研发项目根据合同支付的进度款增加。
应收利息	0.00	355,920.85	-100.00%	本期收到到期的理财产品收益。
其他应收款	1,168,503.78	261,642.84	346.60%	本期新增保证金导致余额增加。
存货	29,998,202.29	23,051,172.21	30.14%	本期原料增加导致存货余额增加。
长期待摊费用	3,420,518.89	1,794,871.79	90.57%	本期办公室装修转入长期待摊费用导致余额增加。
递延所得税资产	9,830,526.59	1,884,442.88	421.67%	本期末可抵扣暂时性差异增加所致。
应付账款	3,768,869.99	5,814,988.64	-35.19%	本期支付原料款、工程、设备质保金的影响,导致应付账款本期末余额减少。
预收款项	2,110,064.80	8,735,421.10	-75.84%	本期预收款项结转销售收入导致本期末余额减少。
应付职工薪酬	4,533,442.39	9,065,321.85	-49.99%	本期支付上期末的效益奖金导致本期末余额减少。
其他应付款	76,743,933.91	26,917,179.50	185.11%	本期预提费用增加导致本期末余额增加。
营业收入	215,065,174.28	151,409,857.75	42.04%	公司根据市场需求和变化,推进精细化营销策略,在加强学术推广的同时,直接负责或者共同建设原来由代理商负责的渠道管理等工作,对销售收入产生了积极影响,销售收入较去年同期有较大幅度的增长。
营业成本	24,395,952.50	33,603,422.52	-27.40%	去年同期营业成本包含了已出售的全资子公司的研发服务成本,本期没有该项成本,故营业成本下降。
营业税金及附加	5,125,604.23	2,692,584.48	90.36%	本期包含了原在管理费用核算的税金,故增幅较大。同时销售收入的增长带来应交增值税的增长进而导致附加税的增长。
销售费用	122,693,460.41	31,109,311.62	294.39%	公司推进精细化营销策略,直接负责或者共同建设原来由代理商负责的渠道管理等工作,市场推广费、学术会、宣传费及差旅费等相应增加。
财务费用	-654,627.58	-1,540,580.54	-57.51%	本期和上期货币资金存量的不同导致利息收入的变化。
资产减值损失	1,287,118.87	111,926.34	1049.97%	本期末应收账款及其他应收款余额增加,计提

				的资产减值损失相应增加。
投资收益	4,543,318.33	28,106,815.58	-83.84%	去年同期投资收益主要是处置子公司转回投资收益以及母公司理财产品收益,本期只有理财产品收益,故降幅较大。
营业外收入	7,469,666.90	2,743,702.66	172.25%	本期收到的与收益相关的政府补助增加。
营业外支出	0.00	1,001,500.00	-100.00%	去年同期营业外支出主要是公益性捐赠支出,本期尚未发生该笔支出。
所得税费用	3,699,887.11	9,147,199.92	-59.55%	本期利润总额下滑相应所得税费用降幅较大。
经营活动产生的现金流量净额	40,135,985.27	70,668,576.81	-43.21%	本期收到药品销售货款增加、收到政府补助资金增加,但是购买商品、接受劳务支付的现金、缴纳税金以及营销费用支出、研发费用支出增幅较大,导致经营活动产生的现金流量净额减少。
投资活动产生的现金流量净额	7,530,122.99	-145,383,881.18	105.18%	去年同期购买理财产品的支出大于到期收回的理财产品,且支付了联营企业投资款,故本期投资活动产生的现金流量净额增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-55,530,000.00	-20,025,000.00	-177.30%	本期支付现金股利金额大于去年同期支付现金股利金额,导致筹资活动产生的现金流量净额减少。
研发投入	21,790,221.13	11,612,689.98	87.64%	本期研发投入增幅较大主要原因是原有产品的二次开发和新产品的前期投入。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

随着国家2017版《医保目录》在各省市相继落地,对本公司的销售业绩将产生一定的影响。假设全国均按照2017年9月1日开始执行2017版《医保目录》,预计公司所受影响程度为2017年全年营业收入增加约10-20%,全年净利润减少约20-40%。

龙津®注射用灯盏花素是灯盏花乙素(野黄芩苷)的单体成分制剂,临床使用安全、有效,不良反应率极低,临床疗效确切、日均费用低。公司近年来一直对各级医疗机构进行重点的开发及学术活动的建设,公司的营销也经历了三个过程步入了深度分销和非公立医疗机构重点突破的阶段,通过近3年的规划、建设、实施,公司产品销售市场已经从原来的主要基层销售过渡到了二级及以上医疗机构。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《关于执行2017版<医保目录>及在四川省被给予不良记录的说明公告》	2017年09月07日	深交所网站及巨潮资讯网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-65.00%	至	-15.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,186.2	至	7,737.92
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,103.44		
业绩变动的原因说明	因公司对现有产品的二次开发及新药研发的投入持续增加，开发支出的费用化导致管理费用增长；公司持续推进精细化营销策略，在加强学术推广的同时，直接负责或者共同建设原来由代理商负责的渠道管理等工作，市场推广费、学术会、信息费等市场管理费用、宣传费及差旅费等销售费用增幅较大，进而导致净利润呈下降趋势。而去年同期净利润较高的一个影响因素是：报告期内出售了全资子公司北京创立科创医药技术开发有限公司的全部股权，合并报表产生约 2,385.91 万元投资收益。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 07 月 11 日	实地调研	机构	详见深交所互动易网站本公司《投资者关系活动记录表》
2017 年 07 月 26 日	实地调研	机构	详见深交所互动易网站本公司《投资者关系活动记录表》
2017 年 09 月 05 日	实地调研	机构	详见深交所互动易网站本公司《投资者关系活动记录表》

2017 年 09 月 20 日	实地调研	机构	详见深交所互动易网站本公司《投资者关系活动记录表》
------------------	------	----	---------------------------

昆明龙津药业股份有限公司
董事长：樊献俄

2017 年 10 月 27 日